СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

(внеочередной двадцатой сессия)
от 13.07. 2022   года                                                                               № 10
О внесении изменений в решение Совета депутатов Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области 39/1 от 22.11.2013г.
« Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога» (с изменениями от 25.11.2020г. №3/2;10.02.2022 №16/2)

 Рассмотрев Протест прокуратуры на решение Совета депутатов Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 22.11.2013 № 39/1« Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога» (с изменениями от 25.11.2020г. №3/2;10.02.2022 №16/2)
В целях приведения нормативно-правовых актов администрации Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом сельского поселения Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, Совет депутатов Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1.Внести в решение  Совета депутатов Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области 39/1 от 28.11.2013г. « Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога» (с изменениями от 25.11.2020г. №3/2; 10.02.2022 №16/2)

  следующие изменения:

1.1. «Пункт. 2. Установить с 01.01.2020  года следующие сроки и порядок уплаты земельного налога:

2.1. В течении налогового периода налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по налогу- ежеквартально, равными долями, в следующие сроки

     за первый квартал – 30 апреля налогового период;

     за второй квартал  - 30 июля налогового периода;

     за третий квартал – 30 октября налогового периода.

Сумма земельного налога, подлежащая уплате по истечении налогового периода, уплачивается -10 февраля года, следующего за истекшим периодом.

Пункт 2.2. Физические лица уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления, срок уплаты налога установлен в соответствии с п.1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации» – исключить;
1.2.  Пункт 2 Приложения №1  изложить в следующей редакции -  «Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности»
2.Направить настоящее решение Главе Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования.

3.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Сельская Новь» и разместить на официальном сайте администрации Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

4. Решение вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Сельская Новь»

	Председатель Совета депутатов Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

______________________ Т.П. Гидт
	Глава Нижнекаменского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

_________________ Е.А. Герасимова

Приложение к решению 39 сессии
Совета депутатов Нижнекаменского
Ордынского района

Новосибирской области от 28.11.2013

С изменениями
№ 3/2 от 25.11.2020 года

№ 16/2 от 10.02.2022 года

№20/10 от 13.07.2022 года
Положение «Об  определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»

Нижнекаменский сельский Совет депутатов Р Е Ш И Л :

1. Установить с 01.01.2020 года на территории Нижнекаменского сельсовета ставки земельного налога  в соответствии с приложением 1 . (прилагается)

2.

3. Уменьшение налоговой базы по налогу (налоговому вычету) с 2017 года предоставляется на основании поданного в налоговый орган уведомления о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет ( п.6.1 ст.391 НК РФ) .
Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном земельном участке, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет, представлять уточненное уведомление с изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом периоде применяется налоговый вычет. При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомление о выбранном земельном участке налоговом вычете предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.

4. Утратил силу.

5. Утратил силу.
СТАВКИ  ЗЕМЕЛЬНОГО  НАЛОГА

	№
	Категория земель и/или разрешенное использование земельного участка
	Налоговая ставка

( в %)

	1.
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства

	0,3

	2.
	Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности

	0,3

	3.
	Предоставленные для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства а также дачного хозяйства и приобретенных для указанных целей

	0,3

	4.
	Прочие земельные участки

	1,5